МЭРИЯ ГОРОДА АРХАНГЕЛЬСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 26 июля 2013 г. № 509
Об организации проведения декады "Правовой компас"
В соответствии с Перечнем организационных, воспитательных и массовых мероприятий в системе образования муниципального образования "Город Архангельск" на 2013 год, утверждённым распоряжением мэрии города Архангельска от 18.01.2013 № 73р (с изменениями), мэрия города Архангельска постановляет:
1. Провести в 2013 году декаду "Правовой компас".
2. Утвердить прилагаемое Положение о проведениидекады "Правовой компас".
3. Опубликовать постановление на официальном информационном Интернет-портале муниципального образования "Город Архангельск".
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города по социальным вопросам Орлову И.В.
Мэр города                       В.Н. Павленко
УТВЕРЖДЕНО

постановлением мэрии

города Архангельска

от 26.07.2013 № 509

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении декады "Правовой компас"

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает правила организации и проведения  декады "Правовой компас"  (далее – декада),  условия участия, порядок и сроки подведения итогов.
1.2. Основными целями и задачами проведения  декады являются повышение правовой культуры обучающихся муниципальных  бюджетных   и  казенных  образовательных учреждений муниципального образования "Город Архангельск", негосу​дарственных образовательных учреждений общеобразова-тельного типа, реализующих программы  начального, основного, среднего (полного) общего, дополнительного образования, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования "Город Архангельск" (далее – образовательные учреждения), создание условий для правового воспитания обучающихся образовательных учреждений,   содействие развитию их интеллектуально-творческого потенциала.
II. Мероприятия декады

В рамках декады пройдут следующие мероприятия: конкурс рисунков
"Я рисую право!", правовая игра "Гражданином быть обязан!", конкурс эссе  на тему "Право на уважение имеет лишь тот, кто уважает других людей".
III. Участники мероприятий декады

3.1. Участниками мероприятий декады являются обучающиеся 1-11 клас-сов образовательных учреждений-активисты отрядов Детской организации "Юность Архангельска" (далее – участники мероприятий декады).

3.2. Участники мероприятий декады определяются отдельно в каждом мероприятии декады.

IV. Порядок организации и проведения мероприятий декады

4.1. Организатор мероприятий декады: департамент образования мэрии города Архангельска (далее – департамент образования).

4.2. Исполнитель мероприятий декады назначается приказом директора департамента образования.

4.3. Исполнитель мероприятий декады:

готовит и представляет в департамент образования список участников мероприятий декады;

2

осуществляет прием, регистрацию участников мероприятий декады;

определяет списки победителей и призеров мероприятий декады;

готовит материалы для освещения организации и проведения мероприятий декады в средствах массовой информации.

4.4. Мероприятия декады проводятся с 15 по 25 ноября 2013 года.

V. Условия проведения мероприятий декады

5.1. Конкурс рисунков "Я рисую право!" (далее – конкурс рисунков)

Участники: обучающиеся 1-9 классов образовательных учреждений.
Рисунки должны отражать тематику прав и обязанностей детей. Формат работы А3, техника исполнения любая, на оборотной стороне необходимо указать имя и фамилию автора (авторов), наименование отряда Детской организации "Юность Архангельска", наименование образовательного учреждения.

Рисунки необходимо представить до 20 ноября 2013 года в муниципаль-ное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей муниципального образования "Город Архангельск" "Детский (подрост-ковый) центр "Радуга" (г.Архангельск,  ул.Воскресенская, д.11, код 10)  (далее – МБОУ ДОД "ДПЦ "Радуга") с 09 до 17 часов. Контактный телефон – 65-49-30.

Работы оцениваются по двум возрастным категориям:

1-я возрастная категория – обучающиеся 1-5 классов образовательных учреждений;

2-я возрастная категория – обучающиеся 6-9 классов образовательных учреждений.
Критерии оценки рисунков:

оригинальность, креативность (от 1 до 10 баллов);

художественный вкус, композиционное решение (от 1 до 10 баллов);

соответствие требованиям и условиям конкурса (от 1 до 10 баллов).

5.2. Правовая игра "Гражданином быть обязан!" (далее – правовая игра)

Участники: команды обучающихся 8-11 классов образовательных учреж-дений в количестве 4 человек (далее – команда участников правовой игры).
В целях подготовки к участию в правовой игре команде участников правовой игры предлагается ознакомиться со следующими темами: "Права и обязанности человека", "Государственное устройство", "Правовой статус ребенка".
Правовая игра состоится 25 ноября 2013 года в 15 часов на базе муници-пального бюджетного образовательного учреждения муниципального образо-вания "Город Архангельск" "Средняя общеобразовательная школа № 14"
(г.Архангельск, пр.Троицкий, д.130) (далее – МБОУ СОШ № 14).

Заявки для участия в правовой игре необходимо направить до 15 ноября 2013 года в МБОУ ДОД "ДПЦ "Радуга"  с 09  до 17 часов  по электронной почте: arhraduga@mail.ru.

3

В ходе правовой игры команде участников правовой игры предлагается ответить на вопросы ведущего  по правовой тематике.

За каждый правильный ответ на вопрос команда участников правовой игры получает 5 баллов.

5.3. Конкурс эссе на тему "Право на уважение имеет лишь тот, кто уважает других людей" (далее – конкурс эссе)

Участники: обучающиеся 1-11 классов образовательных учреждений.
Участникам предлагается написать эссе по теме конкурса эссе.
На титульном листе необходимо указать наименование образовательного учреждения, наименование конкурса, тему эссе, Ф.И.О. участника конкурса эссе, класс, Ф.И.О. педагога, подготовившего участника конкурса эссе.

Критерии оценки эссе:

соответствие заявленной теме  (от 1 до 10 баллов);

глубина раскрытия содержания (от 1 до 10 баллов);

грамотность (от 1 до 10 баллов);
индивидуальный и творческий подход (от 1 до 10 баллов).

Эссе необходимо направить до 20 ноября 2013 года в МБОУ ДОД "ДПЦ "Радуга"  с 09 до 17 часов по электронной почте: arhraduga@mail.ru.

VI. Определение победителей и призеров мероприятий декады

6.1. Отбор победителей и призеров мероприятий декады осуществляется на основании конкурсного отбора.

6.2. Для определения победителей и призеров мероприятий декады создается жюри (далее – жюри мероприятий декады).

6.3. В состав жюри мероприятий декады входят педагоги  образова-тельных учреждений.

6.4. Состав жюри мероприятий декады утверждается приказом директора департамента образования.

6.5. Жюри мероприятий декады:

осуществляет конкурсный отбор;

производит подсчет баллов и составляет рейтинговую таблицу;
составляет  рабочие, итоговые протоколы результатов конкурсного отбора;
определяет победителей и призеров.

6.6. Участники мероприятий декады,   набравшие по итогам конкурсного отбора наибольшее количество баллов, признаются победителями (1 место).
6.7. Участники мероприятий декады, занимающие в рейтинговой таблице 2 и 3 места, признаются призерами.

6.8. Торжественное подведение итогов мероприятий декады состоится
25 ноября 2013 года в 15 часов на базе МБОУ СОШ № 14.
4

VII. Подведение итогов мероприятий декады

7.1. Победители и призеры мероприятий декады награждаются дипломами и призами.

7.2. Список победителей и призеров мероприятий декады утверждается приказом директора департамента образования.

7.3. Организатор информирует образовательные учреждения об итогах конкурса на официальном Интернет-портале муниципального образования "Город Архангельск".

7.4. Всем участникам мероприятий декады вручаются сертификаты.

7.5. Организационное и финансовое обеспечение проведения мероприятий декады, в том числе награждения дипломами и призами, сертификатами  участников   мероприятий декады осуществляется исполнителем мероприятий декады.

__________